
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva  
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Dispensa 04 

Outros 05 

Secons 09 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 766/2012/GR/UNIR de 13 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 28/DEFL/R. Moura, de 28/06/2012. RESOLVE: 

Designar a servidora docente MARTA SILVANA VOLPATO SCCOTI, matrícula SIAPE 

1805850, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal – Campus 

UNIR/ Rolim de Moura, Função Gratificada, FG-07, a partir de 28 de junho de 2012. 

 

Através da Portaria nº 767/2012/GR/UNIR de 13 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 28/DEFL/R. Moura, de 28/06/2012. RESOLVE: 

Designar o servidor docente EDNER BAUMHARDT, matrícula SIAPE 1805827, como 

Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal – Campus UNIR/ Rolim de Moura, 

a partir de 28 de junho de 2012. 

 

Através da Portaria nº 770/2012/GR/UNIR de 14 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 174/2012/DEPSI-PVH, de 10/09/2012. RESOLVE: 

Designar o servidor docente LUIZ CARLOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 

matrícula SIAPE 396839, como Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Psicologia do Campus - 

UNIR de Porto Velho, de 10/09/2012 até 09/09/2014. 

 

Através da Portaria nº 776/2012/GR/UNIR de 17 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 145/DCAR/2012, Ariquemes, de 03/09/2012. 

RESOLVE: 

Designar o servidor JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA, matrícula 

SIAPE 1645990, como Coordenador de Serviços Gerais – Substituto do Campus de Ariquemes, 

Função Gratificada FG-4, nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 01/09/2012. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 768/2012/GR/UNIR de 14 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 140/DCAR/2012, Ariquemes, de 28/08/2012. 

RESOLVE: 

I – Dispensar, a pedido, o servidor docente JOÃO RENATO MEDEIROS DE MELO E 

SILVA, matrícula SIAPE 1807878, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia 

de Alimentos – DENGEA do Campus de Ariquemes, Função Gratificada - FG -01, a partir de 31 de 

agosto de 2012. 

II - Designar o servidor docente GERSON BALBUENO BICCA, matrícula SIAPE 1848549, 

para responder pela Chefia Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos – 

DENGEA do Campus de Ariquemes, Função Gratificada - FG -01, a partir de 01 de setembro de 2012. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria nº 769/2012/GR/UNIR de 14 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 174/2012/DEPSI, PVH, de 10/09/2012. RESOLVE: 

Art. 1° - Dispensar o servidor docente PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS, 

matrícula SIAPE 1787870, da Chefia de Departamento Acadêmico de Psicologia –DEPSI, Campus - 

UNIR de Porto Velho, Função Gratificada FG-01, a partir de 09/09/2012. 

Art. 2º - Designar a servidora docente MELISSA ANDRÉA VIEIRA DE MEDEIROS, 

matrícula SIAPE 1212021, como Chefe do Departamento Acadêmico de Psicologia – DEPSI, Campus 

UNIR de Porto Velho, Função Gratificada FG-1, de 10/09/2012 até 09/09/2014. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 064/NCET de 13 de setembro de 2.012. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante a Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando 

o que consta no memorando nº 048/Mestradogeo/2012, de 03 de julho de 2012. RESOLVE: 

Convalidar a homologação da Banca de Defesa do PPGG, conforme segue: 

DEFESA FINAL 

Mestrandas   Banca Título do Trabalho Data/Local 

Luzinte Scaunichi 

Barbosa 

Orientador: 

Prof.Dr.Eliomar Pereira 

da Silva Filho 

Examinadores: Prof.Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes e 

Prof.Dr. Vanderlei 

Maniesi 

Análise da qualidade da 

água e  

O processo de uso e 

ocupação das terras na 

Bacia Hidrográfica do Rio 

Pirarara no município de 

Cacoal/RO. 

29/06/2012 

Às 14h30min – Sala Josué 

de Castro/PPGG. 

Ranieli dos Anjos de 

Souza 

Orientador: 

Prof.Dr.Eliomar Pereira 

da Silva Filho. 

Exminadores: Profª Drª 

Eloiza Elena Della Justina 

e Prof.Dr.Wanderley 

Rodrigues Bastos. 

Bio-Físico-Química de 

poços de cacimba do 

centro urbano de Ouro 

Preto do Oeste/RO:Uma 

Análise Sócio-Espacial. 

29/06/2012 

Às 9h – Sala Josué de 

Castro/PPGG. 

 

Através da Portaria nº 068/NCET de 13 de setembro de 2.012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº 060/Mestradogeo/2012, de 08 de agosto de 2012. RESOLVE 

Convalidar a homologação das bancas de defesas de dissertação do PPGG, conforme segue: 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

QUALIFICAÇÃO 

Mestrando (a) Banca Título do Trabalho Data/Local 

 

 

 

Paulo Reis de Lima 

Orientador: Prof. Dr. 

Vanderlei Maniesi 

Examinadores: Prof. 

Dr. Eliomar Pereira e 

Prof. Dr. Alaerto Luiz 

Marcolan 

“A RELAÇÃO MODO 

DE OCUPAÇÃO E A 

NATUREZA DOS 

SOLOS DA VILA DE 

SÃO CARLOS DO 

JAMARI/RO E SUA 

INFLUÊNCIA NA 

SUSCEPTIBILIDADE 

NA CONTAMINAÇÃO 

DO AQÜÍFERO 

LIVRE” 

03/05/2012 

Às 14h – Sala Rosa 

Ester Rossini/PPGG 

 
DEFESA FINAL 

Mestrando (a) Banca Título do Trabalho Data/Local 

 

Ranieli dos Anjos de 

Souza 

 

 

Orientador: Prof. Dr. 

Eliomar Pereira da 

Silva Filho 

Examinadores: Prof. 

Dr. Wanderley 

Rodrigues Bastos e 

Profa. Dra. Eloíza 

Elena Della Justina 

“BIO-FÍSICO-

QUÍMICA DE POÇOS 

CACIMBA DO 

CENTRO URBANO DE 

OURO PRETO DO 

OESTE – RO: UMA 

ANÁLISE 

SOCIOESPACIAL” 

29/06/2012 

Às 9h – Sala Rosa 

Ester Rossini/PPGG 

 

 

 

Luzinete Scaunichi 

Orientador: Prof. Dr. 

Eliomar Pereira da 

Silva Filho 

Examinadores: Prof. 

Dr. Vanderlei Maniesi 

e Prof. Dr. Dorisvalder 

Dias Nunes 

“ANÁLISE DA 

QUALIDADE DA 

ÁGUA E O PROCESSO 

DE OCUPAÇÃO DAS 

TERRAS DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO 

RIO PIRARA NO 

MUNICÍPIO DE 

CACOAL – 

RONDÔNIA” 

29/06/2012 

Às 14h – Sala Josué de 

Castro/PPGG 

 

 

Graziela Tosini Tejas 

 

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias 

Nunes 

Examinadores: Prof. 

Dr. Eliomar Pereira da 

Silva Filho e Profa. 

Dra. Ana Cristina dos 

Santos Strava Corrêa 

 

 

“ANÁLISE ESPAÇO-

TEMPORAL DO 

CLIMA URBANO DA 

CIDADE DE PORTO 

VELHO – RO” 

10/08/2012 

Às 14h – Sala Josué de 

Castro/PPGG 

Moisés Vieira 

Fernandes 

Orientador: Prof. Dr. 

Flávio Batista Simão 

Examinadores: Prof. 

Dr. Eliomar Pereira da 

Silva Filho e Profa. 

Dra. Eloíza Elena Della 

Justina 

Suplente: Prof. Dr. 

Wanderley Rodrigues 

Bastos 

“FLORESTA 

ESTADUAL DE 

RENDIMENTO 

SUSTENTADO RIO 

MADEIRA “B”: AS 

OCUPAÇÕES 

HUMANAS E A 

SUSTENTABILIDADE 

DO TERRITÓRIO" 

 

16/08/2012 

Às 14h – Sala Josué de 

Castro/PPGG 

Reginaldo Martins 

da Silva Souza 

Orientador: Vanderlei 

Maniesi 

“A ORGANIZAÇÃO 

DO ESPAÇO 

21/08/2012 

Às 9h – Sala Josué de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

Examinadores: Prof. 

Dr. Adnilson de 

Almeida Silva e Profa. 

Dra. Siane Christina 

Pedrogoso Guimarães 

AMAZÔNICO E SEUS 

REFLEXOS NOS 

LUGARES: UM 

ESTUDO DE CASO 

DO PROJETO 

FUNDIÁRIO ALTO 

MADEIRA SETOR 

PERIQUITOS, ZONA 

RURAL DE PORTO 

VELHO/RO”. 

Castro/PPGG 

    

    

Edilanea Arruda 

Rozendo 

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva 

Examinadores: Prof. 

Dr. Dorisvalder Dias 

Nunes e Prof. Dr. 

Ricardo Gilson da 

Costa Silva 

“AS 

TRANSFORMAÇÕES 

SOCIOESPACIAIS DA 

COMUNIDADE 

ENGENHO VELHO 

NO PROCESSO DE 

CONSTRUÇÃO DA 

UHE – SANTO 

ANTONIO” 

22/08/2012 

Às 9h – Sala Josué de 

Castro/PPGG 

 

 

Através da Portaria nº 761/2012/GR/UNIR de 13 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000933/2009-21. RESOLVE: 

Alterar a Portaria nº 379, de 15/06/2009, publicada no D.O.U. de 17/06/2009, pela qual foi 

aposentada a servidora HIRTA PEREIRA BENTO, matrícula SIAPE  0697801,  para constar o novo 

fundamento com base no artigo 40,  § 1º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação 

dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6-A da EC 41/03, incluído pela 

EC nº 70/2012, com proventos integrais retroagindo seus efeitos financeiros a 30/03/2012. 

 

Através da Portaria nº 762/2012/GR/UNIR de 13 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta nos Processos nº 23118.001671/2004-16 e 23118.000010/2007-16. 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria nº 811, de 23/08/2007, publicada no D.O.U. de  27/08/2007, pela qual foi 

aposentado o servidor ROMULO OLIVEIRA CHAIA, matrícula SIAPE  1479946,  para constar o 

novo fundamento com base no artigo 40,  § 1º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6-A da EC 41/03, 

incluído pela EC nº 70/2012, com proventos integrais retroagindo seus efeitos financeiros a 

30/03/2012. 

 

Através da Portaria nº 763/2012/GR/UNIR de 13 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002399/2010-21. RESOLVE: 

Alterar a Portaria nº 437, de 30/03/2011, publicada no D.O.U. de 06/04/2011, pela qual foi 

aposentada a servidora MARILOURDES FREIRE PASSOS, matrícula SIAPE nº 6396602,  para 

constar o novo fundamento com base no artigo 40,  § 1º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com 

a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6-A da EC 41/03,  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

incluído pela EC nº 70/2012, com proventos integrais retroagindo seus efeitos financeiros a 

30/03/2012. 

 

Através da Portaria nº 764/2012/GR/UNIR de 13 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 28/DEFL/R. Moura, de 28/06/2012. RESOLVE: 

Revogar, o item II, da Portaria nº 959/GR, de 29/07/2011, publicada no BS nº 44 de 

02/08/2011, que designa o servidor docente EDNER BAUMHARDT, matrícula SIAPE n. 1805827, 

como Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal – Campus UNIR /Rolim de Moura, 

sem função gratificada, a partir de 14 de maio de 2011. 

 

Através da Portaria nº 765/2012/GR/UNIR de 13 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 28/DEFL/R. Moura, de 28/06/2012. RESOLVE: 

Revogar, a Portaria nº 960/GR, de 29/07/2011, publicada no BS nº 44 de 02/08/2011, que 

designa a servidora docente MARTA SILVANA VOLPATO SCCOTI, matrícula SIAPE 1805850, 

para a Vice-Chefia do Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal – Campus UNIR/ Rolim de 

Moura, a partir de 14 de abril de 2011. 

 

Através da Portaria nº 771/2012/GR/UNIR de 14 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001473/2012-54. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados nos autos do Processo nº 

23118.001473/2012-54. 

Art. 2º - Designar os servidores LUIS FERNANDO MAIA LIMA, matrícula SIAPE 

1153307, CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, matrícula SIAPE 396808 e AMILTON 

DIOGO DA SILVA, matrícula SIAPE 0050756 para, sob presidência do primeiro, integrarem a 

Comissão de Sindicância a que se refere o item anterior. 

Art. 3º – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 772/2012/GR/UNIR de 17 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002135/2010-78. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 14/09/2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora SYLVIANE BECK RIBEIRO, matrícula SIAPE 1212049, ocupante do cargo de Professor 

Adjunto, Nível 1, D.E., Doutor , lotada no Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal, Campus 

de Rolim de Moura.  

 

Através da Portaria nº 773/2012/GR/UNIR de 17 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000693/2012-61 e o Despacho nº 741/GR, de 

13/09/2012. RESOLVE: 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 73 de 18/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

Art. 1º - Convalidar os deslocamentos da servidora docente SÔNIA MARA NITA, matrícula 

SIAPE 1778900, lotada no Departamento Acadêmico de Direito do Campus de Cacoal, para cursar as 

seguintes disciplinas do curso de Doutorado em Letras DINTER UNIR/UNESP: Pós-Modernidade e  

Estudos Culturais (no período de 02 a 12/04/2012), Prosa Brasileira (de 16 a 26/04/2012) e Literatura 

e Identidade Nacional (de 20 a 30/08/2012), no Campus de Vilhena, com ônus limitado. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

Através da Portaria nº 774/2012/GR/UNIR de 17 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000693/2012-61 e o Despacho nº 741/GR, de 

13/09/2012. RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar os deslocamentos da servidora docente SÔNIA MARA NITA, matrícula 

SIAPE 1778900, lotada no Departamento Acadêmico de Direito do Campus de Cacoal, para cursar as 

seguintes disciplinas do curso de Doutorado em Letras DINTER UNIR/UNESP: Literatura e História 

(de 17 a 27/09/2012), Estudos sobre a Textualidade ( de 15 a 25/10/2012) e Tópicos Especiais – 

Aspectos da Crítica Literária em Walter Benjamin (de 05 a 14/11/2012), no Campus de Vilhena, com 

ônus limitado. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

Através da Portaria nº 777/2012/GR/UNIR de 17 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 285/NCH, de 16/12/2011, e Dctº s/nº, da DRH, de 

22/08/2012. RESOLVE: 

Convalidar o período em que a servidora docente SAMIRA MARGOTTO, matrícula SIAPE 

1805462, respondeu pela Chefia do Departamento Acadêmico de Artes, sem função gratificada, no 

período de 15/12/2011 a 30/01/2012, em virtude das férias do titular. 

 

 

SECONS 

 

Através da Resolução nº 275/CONSEA, de 29 de março de 2012. Projeto Político-

Pedagógico do Curso de Física do Campus José Ribeiro Filho. 

A Vice-Presidente no Exercício da Presidência do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.001011/2011-56; 

Parecer favorável do Conselheiro Júlio César Barreto Rocha; 

Memorando 35/2012/DFIS/NCET/; 

Iminência do início semestre letivo, em 02/04/2012.  

RESOLVE ad referendum DO PLENÁRIO: 

Revogada na 58ª sessão/CONSEA, de 25/05/2012. 

Art. 1º - Aprovar a reformulação do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Física do 

Campus José Ribeiro Filho. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. 


